АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЕНБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 ноября 2019 г. N 3165-п

Об утверждении муниципальной программы
"Охрана окружающей среды в границах
муниципального образования "город Оренбург"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Оренбурга от 05.02.2020 N 133-п,
от 24.03.2020 N 361-п, от 29.05.2020 N 758-п, от 28.07.2020 N 1113-п,
от 16.12.2020 N 2007-п, от 02.02.2021 N 192-п, 03.02.2021 N 197-п,
от 08.10.2021 N 1943-п, от 25.11.2021 N 2228-п, от 22.12.2021 N 2464-п,
Постановлений Администрации города Оренбурга от 01.03.2022 N 349-п,
от 04.03.2022 N 372-п, от 26.08.2022 N 1587-п, от 11.11.2022 N 2061-п,
от 27.12.2022 N 2395-п, от 14.12.2023 N 2119-п, от 01.03.2024 N 354-п,
от 31.05.2024 N 985-п, от 19.08.2024 N 1455-п, от 05.02.2025 N 158-п)

В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 7, пунктом 3 статьи 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", пунктами 5, 8, 11, 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 22 части 2 статьи 35 Устава муниципального образования "город Оренбург", принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 N 1015, пунктом 1.3, разделом 3, подпунктом 3 пункта 8.1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Оренбурга, утвержденного постановлением администрации города Оренбурга от 22.05.2012 N 1083-п:

1. Утвердить муниципальную программу "Охрана окружающей среды в границах муниципального образования "город Оренбург" согласно приложению N 1.

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Оренбурга согласно приложению N 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете "Вечерний Оренбург", но не ранее 01.01.2020, подлежит размещению на официальном Интернет-портале города Оренбурга и государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

4. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов.

5. Поручить организацию исполнения настоящего постановления первому заместителю Главы города Оренбурга Чуфистову С.В.

Глава города Оренбурга
Д.В.КУЛАГИН

Приложение N 1
к постановлению
Администрации города Оренбурга
от 1 ноября 2019 г. N 3165-п

[bookmark: P43]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"Охрана окружающей среды в границах
муниципального образования "город Оренбург"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Оренбурга
от 19.08.2024 N 1455-п, от 05.02.2025 N 158-п)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель
	Отдел охраны окружающей среды администрации города Оренбурга (2020 - 2022 годы);
управление охраны окружающей среды администрации города Оренбурга (2022 - 2030 годы)

	Соисполнители
	Администрация Южного округа города Оренбурга; администрация Северного округа города Оренбурга;
управление образования администрации города Оренбурга

	Цели
	Улучшение экологии муниципального образования "город Оренбург" и экологическое просвещение населения

	Задачи
	1. Оздоровление экологической обстановки и обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования "город Оренбург".
2. Повышение уровня экологического просвещения населения и формирование экологической культуры в сфере охраны окружающей среды

	Период реализации
	2020 - 2030 годы

	Целевые показатели (индикаторы)
	Целевые показатели (индикаторы) конечных результатов:
1. Рост численности населения, принявшего участие в эколого-просветительских мероприятиях, - 105,0 % ежегодно.
2. Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах муниципального образования "город Оренбург" (п. Бердянка, п. Самородово, с. Городище, с. Краснохолм) - 4 штуки в 2023 и 2024 годах.
3. Общая площадь восстановленных, в том числе рекультивированных земель, подверженных негативному воздействию накопленного вреда окружающей среде в границах муниципального образования "город Оренбург", в 2023 и 2024 годах в количестве 20,0 га.
4. Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок в границах города Оренбурга, в 2023 и 2024 годах в количестве 13,2 тыс. человек.
5. Общая площадь земель в рамках второго (биологического) этапа восстановления в 2024 году в количестве 20 га

	Объем средств на реализацию муниципальной программы
	тыс. руб.

	Годы
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет

	2020
	1882,501
	1882,501
	0,000
	0,000

	2021
	26362,557
	1873,457
	979,575
	23509,525

	2022
	1237,000
	1237,000
	0,000
	0,000

	2023
	484861,269
	34649,469
	125279,813
	324931,987

	2024
	16748,700
	10090,700
	6658,000
	0,000

	2025
	310,000
	310,000
	0,000
	0,000

	2026
	310,000
	310,000
	0,000
	0,000

	2027
	310,000
	310,000
	0,000
	0,000

	2028
	310,000
	310,000
	0,000
	0,000

	2029
	310,000
	310,000
	0,000
	0,000

	2030
	310,000
	310,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	532952,027
	51593,127
	132917,388
	348441,512

[bookmark: _GoBack]Приложение N 2
к постановлению
Администрации города Оренбурга
от 1 ноября 2019 г. N 3165-п

[bookmark: P149]ПОСТАНОВЛЕНИЯ
администрации города Оренбурга,
признаваемые утратившими силу

1. Постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п "Об утверждении муниципальной программы "Охрана окружающей среды в городе Оренбурге" на 2014 - 2020 годы".
2. Постановление администрации города Оренбурга от 03.10.2013 N 2641-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
3. Постановление администрации города Оренбурга от 13.03.2014 N 436-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
4. Постановление администрации города Оренбурга от 18.08.2014 N 1884-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
5. Постановление администрации города Оренбурга от 02.12.2014 N 2972-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
6. Постановление администрации города Оренбурга от 27.02.2015 N 438-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
7. Постановление администрации города Оренбурга от 28.07.2015 N 2010-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
8. Постановление администрации города Оренбурга от 09.11.2015 N 3095-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
9. Постановление администрации города Оренбурга от 27.10.2016 N 3299-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
10. Постановление администрации города Оренбурга от 22.11.2016 N 3590-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
11. Постановление администрации города Оренбурга от 31.03.2017 N 1064-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
12. Постановление администрации города Оренбурга от 30.03.2018 N 1011-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
13. Постановление администрации города Оренбурга от 20.09.2018 N 3194-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
14. Постановление администрации города Оренбурга от 29.03.2019 N 757-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".
15. Постановление администрации города Оренбурга от 26.06.2019 N 1658-п "О внесении изменений в постановление администрации города Оренбурга от 05.08.2013 N 2034-п".